qualem cognitum iudicarunt 'für welchen sie ihn, nachdem er erprobt war, erklärt haben'.

accidit u. s. w. Das von hier an im 1sten und 2ten Cap. Berichtete ist, mit Ausnahme der Erwerbung

von Lemnos, irrthümlich auf unsfern Miltiades von seinem gleichnamigen Oheim, dem Sohn des Cypelus, übertragen. Jenem Miltiades folgte sein Neffe Stesagoras, und erst nach dessen Tode ward unser Miltiades, der jüngere Bruder des Stesagoras, nach dem Chersones gesandt.

Chersonesum. Griechische Ländernamen auf *us* werden öfter wie Städtenamen behandelt.

2. *deliberare* hier u. Them. 2, 6 in der sonst nicht üblichen Bedeutung 'Rath suchen'.

cum quibus. Neps setzt *cum* stets vor das Relativ gegen den überwiegenden Gebrauch der bessern Schriftsteller.

3. *nominatim*, während sie sonst ihren Rath in ziemlich dunkle Beschreibungen zu hüllen pflegte.

4. *Hoc responso*. Der Ablativ drückt die Veranlassung aus: 'auf, in Folge'.

idque Lemnii sua sponte facerent, postulasset. Constr. et postulasset, Lemnii id sua sponte facerent. Der blosse Conjunctiv nach *postulare*,

5 facerent, postulasset, illi irridentes responderunt tum id se facturos, cum ille domo navibus proficiscens vento aquilone venisset Lemnum. Hic enim ventus ab septentrionibus oriens adversum 6 tenet Athenis proficiscentibus. (Miltiades morandi tempus non habens cursum direxit, quo tendebat, pervenitque Chersonesum. 2 Ibi brevi tempore barbarorum copiis disiectis, tota regione, quam petierat, potitus, loca castellis idonea communis, multitudinem, 2 bus locupletavit. Neque minus in ea re prudentia quam felicitate adiutus est. Nam cum virtute militum devicisset hostium exercitus, summa aequitate res constituit atque ipse ibidem manere decrevit. Erat enim inter eos dignitate regia, quamvis carebat nomine, neque id magis imperio quam iustitia consecutus. Neque eo secius Atheniensibus, a quibus erat prefectus, officia praestabat. Quibus rebus siebat, ut non minus eorum voluntate perpetuo imperium obtineret, qui miserant, quam illorum, cum 4 quibus erat prefectus. Chersoneso tali modo constituta Lemnum revertitur et ex pacto postulat, ut sibi urbem tradant. (Illi enim dixerant, cum vento borea domo prefectus eo pervenisset, sese 5 dedituros) se autem domum Chersonesi habere. Cares, qui tum Lemnum incolebant, etsi praeter opinionem res ceciderat, tamen non dicto, sed secunda fortuna adversariorum capti resistere ausi non sunt atque ex insula demigrarunt. Pari felicitate ceteras insulas, quae Cyclades nominantur, sub Atheniensium redigit potestatem.)

wie nach andern Verben ähnlicher Bedeutung; aber häufiger steht er mit *ut*. Zumpt § 624, Madvig § 372, Anm. 2, 4.

5. *proficiscens*, weil hier an den ganzen Weg bis Lemnus ('fahrend'), unten 2, 4 *prefectus*, weil nur an den Moment der Abreise gedacht ist. Auch gehört hier *vento aquilone zu venisset*, dort *vento borea zu prefectus*; dass der Nordwind während der ganzen Fahrt wehn sollte, ist selbstverständlich.

adversum, 'das Entgegengesetzte', 'die entgegengesetzte Richtung'.

6. *quo tendebat* 'nach seinem Ziele'.

2. 1. *quam petierat* 'nach der er ausgezogen war'.

castellis gehört zu *idonea*.

3. *dignitate* 'Stellung'.

quamvis hier u. Att. 20, 1 mit dem Indicativ für *quamquam*, wie umgekehrt Att. 13, 6 *quamquam* mit dem Conjunctiv für *quamvis*, ist gegen den guten Sprachgebrauch.

imperio 'durch seinen Oberbefehl', seine Stellung als Oberbefehls-haber. S. e. 1, 3.

4. *sese dedituros*. Der Subjects-accusativ ist ausgelassen. Zumpt § 605, Madvig § 401.

se autem - habere. Oratio obliqua des Miltiades.

5. *adversariorum* gehört auch zu *dicto*.

capti 'in die Enge getrieben', 'befangen gemacht'.

Pari - potestatem ist unrichtig.

Eisdem temporibus Persarum rex Darius ex Asia in Europam exercitu traecto Scythis bellum inferre decrevit. Pontem fecit in Histro flumine, qua copias traduceret. Eius pontis, dum ipse abesset, custodes reliquit principes, quos secum ex Ionia et Aeolide duxerat; quibus singulis suarum urbium perpetua dederat imperia. Sic enim facillime putavit se Graeca lingua loquentes, qui Asiam incolerent, sub sua retenturum potestate, si amicis suis oppida tuenda tradidisset, quibus se oppresso nulla spes salutis relinqueretur. (In hoc fuit tum numero Miltiades, cui illa custodia crederetur. Hic cum crebri afferrent nuntii, male rem gerere Darium premique a Scythis, Miltiades hortatus est pontis custodes, ne a fortuna datam occasionem liberandas Graeciae dimitterent). Nam si cum his copiis, quas secum transportarat, 4 interisset Darius, non solum Europam fore tutam, sed etiam eos, qui Asiam incolerent Graeci genere, liberos a Persarum futuros dominatione et periculo; et facile effici posse. Ponte enim resciso regem vel hostium ferro vel inopia paucis diebus interitum. Ad hoc consilium cum plerique accederent, Histiaeus 5 Milesius, ne res conficeretur, obstitit, dicens: non idem ipsis, qui summas imperii tenerent, expedire et multitudini, quod Darii regno ipsorum niteretur dominatio; quo extincto ipsis potestate expulso civibus suis poenas datus. Itaque adeo se abhorrente a ceterorum consilio, ut nihil putet ipsis utilius quam confirmari regnum Persarum. Huius cum sententiam plurimi essent secuti, 6 Miltiades, non dubitans tam multis consciis ad regis aures con-

3. 1. 513 v. Ch.

Darius. S. de reg. 1, 2.

qua ist das Adverb: 'um auf diesem Wege', 'dort' (über die Breite des Flusses hin).

singulis 'jedem für sich': jeder führte in seinem Gebiet allein die Regierung.

suarum 'ihrer', d. h. aus welchen sie waren.

2. *quibus - relinquatur*. Warum, zeigt § 5.

crederetur. Der Conjunctiv steht in allen Relativsätze, welche die Folge einer Beschaffenheit angeben. So ist hier der Gedanke 'in dieser so beschaffenen Zahl, dass ihr'. Zumpt § 558, Madvig § 364.

3. *male* 'unglücklich'.

4. *quas secum transportarat*. Der

Indicativ, weil dies nicht zur Rede des Milt. gehört, sondern Zusatz des Nepos ist.

Europam fore tutam, was für die Zukunft durch die Eroberungs-sucht und Macht der Perser bedroht war.

*a Persarum dominatione et peri-
culo* 'von der Herrschaft der Perser und der Gefahr vor ihnen'.

et facile effici posse, ut cum co-
piis interiret Darius.

5. *plerique*, im Gegensatz zu *plu-
rimi* (§ 6), wie pr. 1.

obstitit kann sowohl von *obsistere* als von *obstare* abgeleitet werden.

quo, nämli. Dario.

6. *non dubitans*. S. zu pr. 1.

tam multis consciis, Ablativi ab-
soluti. Die Rückkehr des Milt. fällt

silia sua per ventura, Chersonesum reliquit ac rursus Athenas demigravit. Cuius ratio etsi non valuit, tamen magnopere est laudanda, cum amicior omnium libertati quam suae fuerit dominationi.)

- 4 Darius autem, cum ex Europa in Asiam redisset, hortantibus amicis, ut Graeciam redigeret in suam potestatem, classem quingentiarum navium comparavit eique Datim praefecit et Artaphernem hisque ducenta peditum, decem milia equitum dedit, causam intersetens, se hostem esse Atheniensibus, quod eorum auxilio Iones Sardis expugnassent suaque praesidia interfecissent.
- 2 Illi praefecti regii classe ad Euboeam appulsa celeriter Eretriam ceperunt omnesque eius gentis cives abreptos in Asiam ad regem miserunt. Inde ad Atticam accesserunt ac suas copias in campum Marathonum deduxerunt. Is est ab oppido circiter milia passuum 3 decem. Hoc tumultu Athenienses tam propinquo tamque magno permoti auxilium nusquam nisi a Lacedaemoniis petiverunt Philippumque, cursorem eius generis, qui hemerodromoe vocantur, Lacedaemonem miserunt, ut nuntiaret, quam celeri opus esset.
- 4 auxilio. Domi autem creant decem praetores, qui exercitui praeescent, in eis Miltiadem. Inter quos magna fuit contentio, utrum moenibus se defenderent an ob viam irent hostibus acie que decer- 5 nerent. Unus Miltiades maxime nitebatur, ut primo quoque tempore castra fierent: id si factum esset, et civibus animum accessurum, cum viderent de eorum virtute non desperari, et